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Előszó

A biokémia szeretete orvostanhallgató koromból ered: számomra a biokémia az élet alapjainak

rejtelmeit mutatta meg, csodálatra méltó szabályozási folyamatokat tárt fel, melyek némán és

pontosan teszik a dolgukat a szervezetünkben. A hemosztázis iránti rajongás egyenesen

következett ebből- a rendszer komplexitása, erősen szabályozott egyensúlya, különleges

biokémiája, farmakológiája végzett orvosként is mindig gondolkodásra, problémamegoldásra

késztetett egy vérző- vagy éppen trombotikus eseményt szenvedett beteg laboratóriumi

vizsgálata esetén. Mindig is foglalkoztatott az egyes, hemosztázisra ható terápiák

sikertelenségének oka: az akut ischaemiás stroke kezelésére alkalmazott trombolízis, vagy az

aterotrombotikus események szekunder prevenciójára alkalmazott egyes trombocita funkció

gátló terápiák hatástalansága a betegek prognózisát nagyban befolyásolja. Mégis, míg az egyéb

aterotrombózis rizikófaktorok pl. diabetes mellitus, hiperlipidémia vagy hipertónia esetén a

terápia hatékonyságának ellenőrzése minden esetben megtörténik, a hemosztázisra ható

készítmények hatását sok esetben nem vizsgáljuk, nem monitorozzuk. Ennek oka összetett: a

háttérben állhat a hatástalansággal kapcsolatos ismereteink hiánya, a megfelelő laboratóriumi

marker vagy teszt hiánya, vagy a laboratóriumi vizsgálatra vonatkozó megfelelő evidencia

hiánya. Hálás vagyok, hogy munkám során az “elméleti oldalról” olyan iskolateremtő mesterek

tanítványa lehettem, akik kiváló biokémiai és laboratóriumi diagnosztikai ismeretekkel

gazdagítottak, a “klinikai oldalról” pedig olyan magas színvonalú szakmai kollaborációkra volt

lehetőségem, ahol a klinikus mentorok valódi problémát jelentő, a betegellátást közvetlenül

érintő kérdéseket tettek fel és tényleges segítséget kaptam a kérdések megválaszolásához. Az

értekezésben összefoglalt eredmények alapját hemosztázis biokémiai és laboratóriumi

ismeretek adják, de reményeink szerint kutatásaink hosszú távon közvetlenül is a betegek

gyógyulását szolgálják majd.
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1 RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AA arachidonsav
AC adenilát cikláz
ACA arteria cerebri anterior
ACI arteria carotis interna
ACM arteria cerebri media
ADAMTS-13 a disintegrin and metalloprotease with a thrombospondin type 1 motif,

member 13
ADP adenozin-5’-difoszfát
AIS akut ischaemiás stroke
ANOVA varianciaanalízis
ANCOVA variancia-kovariancia-analízis
APC aktivált protein C
APCE antiplazmin hasító enzim
APTI aktivált parciális tromboplasztin idő
ARU Aspirin Reactivity Units
aSICH aszimptomatikus intrakraniális vérzés
ASPECTS Alberta Stroke Program Early CT Score
ATP adenozin-5’-trifoszfát
AUC görbe alatti terület
α2-PI α2-plazmin inhibitor
A3P5P adenozin-3', 5'-difoszfát
BMI testtömeg index
CHADS2 Congestive Heart failure, Hypertension, Age ≥ 75, Diabetes, Stroke
CHA2DS2-VASc Congestive Heart failure, Hypertension, Age ≥ 75, Diabetes, Stroke,

Vascular disease, Age 65-74, Sex Category
cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát
CBS clot burden score
cfDNA szabad, sejten kívüli DNS
CI konfidencia intervallum
CLA alvadék lízis teszt
CLA AUC alvadék lízis teszt görbe alatti területe
CLT alvadék lízis idő
CLSI Clinical and Laboratory Standards Institutes
COX-1 ciklo-oxigenáz 1
COVID-19 koronavírus-betegség-2019
CPI karboxipeptidáz inhibitor
CT komputertomográfia
CTA komputertomográfia angiográfia
CTAD nátrium-citrátot, teofillint, adenozint és dipyridamolt tartalmazó

vérvételi cső
CYP citokróm P
DE diagnosztikai hatékonyság
DNS dezoxiribonukleinsav
DOAC direkt orális antikoaguláns
DW-MRI Diffusion-Weighted Magnetic Resonance Imaging
ECASS European Cooperative Acute Stroke Study
EDTA etilén-diamin-tetraecetsav
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EKG elektrokardiográfia
ELISA enzimhez kapcsolt immunszorbens technika
EPCR endothelsejt protein C receptor
ESO European Stroke Organisation
ETP endogén trombin potenciál
FITC fluoreszcein-izotiocianát
FEU fibrinogén ekvivalens unit
FRET fluoreszcencia rezonancia energiatranszfer
FV V-ös véralvadási faktor
FVLeiden V-ös véralvadási faktor Leiden mutációja
FVIII VIII-as véralvadási faktor
FXIII XIII-as véralvadási faktor
FXIIIa XIII-as véralvadási faktor aktivált formája
F1+2 protrombin fragmens 1+2
GCS Glasgow Kóma Skála
GP glikoprotein
HEPES 4-(2-hidroxietil)-1-piperazin-etánszulfonsav
HDL magas denzitású lipoprotein
HR veszélyhányados
HRPO tormaperoxidáz
hsCRP nagy érzékenységű C-reaktív protein meghatározás
ICAM-1 intercelluláris adhéziós molekula-1
ICE intrakardiális ultrahang
ICH intracerebrális vérzés
INR nemzetközi normalizált ráta
IQR interkvartilis tartomány
LDL alacsony denzitású lipoprotein
LVEF bal kamrai ejectiós frakció
LVO nagyérelzáródás
mCLA módosított alvadék lízis teszt
MFI átlagos fluoreszencia intenzitás
MRI mágnesesrezonancia-képalkotás
mRS módosított Rankin Skála
NET neutrofil extracelluláris csapda
NIHSS National Institutes of Health Stroke Scale
NO nitrogén-monoxid
NPV negatív prediktív érték
OAC orális antikoaguláns
OR esélyhányados
PAD4 peptidilarginin-deimináz 4
PAI-1 plazminogén aktivátor inhibitor-1
PAP plazmin- α2-plazmin inhibitor
PBS foszfáttal pufferolt sóoldat
PCR polimeráz láncreakció
PDP trombocita-depletált plazma
PF pitvarfibrilláció
PGE1 prosztaglandin E1
PGI2 prosztaglandin-I2
PI protrombin idő
POCT point-of-care testing
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PPACK D- fenilalanil-L-prolil-L-arginin chloromethil keton
PPV pozitív prediktív érték
PPP trombocita szegény plazma
PRI platelet reactivity index
PRP trombocita dús plazma
PRU P2Y12 reaction unit
ROC receiver operating characteristics
ROTEM rotációs tromboelasztometria
RR relatív kockázat
rt-PA rekombináns szöveti típusú plazminogén aktivátor
rhTM rekombináns humán trombomodulin
SARS-CoV-2 severe acute respiratory syndrome coronavirus 2
SCI néma cerebrális ischaemia
SDS-PAGE nátrium-dodecil-szulfát poliakrilamid gélelekroforézis
SICH szimptomatikus intrakraniális vérzés
TAFI trombin aktiválta fibrinolízis inhibitor
TAT trombin-antitrombin
TEG tromboelasztográfia
TFPI szöveti faktor útvonal inhibitor
TGFβ transzformáló növekedési faktor β
TI trombin idő
TIA tranziens ischaemiás attack
TM trombomodulin
TNFα tumor nekrózis faktor α
TOAST Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment
t-PA szöveti típusú plazminogén aktivátor
TXA2 tromboxán A2
TXB2 tromboxán B2
u-PA urokináz típusú plazminogén aktivátor
VASP vazodilátor stimulált foszfoprotein
VASP-P vazodilátor stimulált foszfoprotein foszforilált formája
VCAM-1 vaszkuláris adhéziós molekula-1
VKA K-vitamin antagonista
VTE vénás tromboembólia
VWF von Willebrand faktor

bagoly_153_23

9

2 BEVEZETÉS

2.1 A hemosztázis rendszer

A hemosztázis az érrendszeri sérülésekre adott fiziológiás védekező mechanizmus (1). A

hemosztázis három pillére: az érfal integritása, a koagulációs rendszer és a vérlemezkék

megfelelő száma és működése biztosítja azt, hogy az ér sérülésének helyén a vérzés minimálisra

csökkenjen, és a trombocitákból és fibrinből álló hemosztatikus dugó létrejöhessen (1).


[…]


mutatott a betegek hosszú távú kimenetelével. Az eredmények az agyvérzett betegekben

potenciálisan fennálló hiperkoagulabilitást igazolják, és rámutatnak a megfelelő VTE profilaxis

alkalmazásának fontosságára ebben a betegcsoportban.

9. Kidolgoztunk egy módosított, PGE1-et tartalmazó ADP-indukálta trombocita aggregációs

módszert, mely a clopidogrel hatás tesztelésére alkalmasnak bizonyult. A teszt P2Y12 receptor
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specifikus, megbízható, könnyen elvégezhető és olcsó. A teszt jó korrelációt mutatott a VASP

foszforilációs teszt eredményével és magas diagnosztikus hatékonyságot mutatott clopidogrel

monoterápián lévő betegekben. A hagyományos ADP-indukálta aggregációval szemben a teszt

nem érzékeny aszpirin hatására és javasolható kettős trombocitagátló terápián lévő betegek

vizsgálatára is.

10. Kimutattuk, hogy az aszpirin hatást detektáló tesztek közül a clopidogrel monoterápia

szignifikánsan gátolta az AA-indukálta trombocita aggregációt és szekréciót, valamint az AA-

indukálta TXB2 termelődést a trombocitákban. A VerifyNow Aspirin teszt eredményeit nem

befolyásolta a clopidogrel, így az javasolható kettős trombocitagátló terápián lévő betegekben

aszpirin hatás vizsgálatára.

11. Eredményeink azt mutatták, hogy a clopidogrel hatást vizsgáló módszerek közül a P2Y12

receptor specifikus teszteket nem befolyásolja az aszpirin hatása. Ennek megfelelően kettős

trombocitagátló terápián lévő betegekben a clopidogrel hatás vizsgálatára a VASP foszforiláció

és az általunk kidolgozott, PGE1 jelenlétében végzett, módosított ADP aggregációs módszer

javasolható.

12. Pitvarfibrilláló betegek és nem pitvarfibrilláló kontrollok intrakardiális és perifériás

vérmintáiból megvizsgálva a hemosztázis és fibrinolitikus rendszer egyes markereit

megállapítottuk, hogy a FVIII aktivitás és a VWF antigén szint a pitvarfibrilláló betegekben

szignifikánsan emelkedett a kontrollokhoz képest mind az intrakardiális, mind a perifériás

vérmintákban. Az FVIII aktivitás és VWF szintek közötti jó korreláció arra utalt, hogy a magas

szintek hátterében endothel károsodás állhat.

13. Eredményeink igazolták, hogy a cryoballonnal végzett pulmonális véna izoláció előtt a

megszakítás nélküli orális antikoaguláns kezelés jelentősen gátolja a hemosztázis aktiválódását,

valamint a dabigatran hatásosabb gátlást biztosít az intrakardiális hemosztázis aktivációja és

következményes fibrinolízissel szemben, mint a VKA. A cryoballon abláció az alkalmazott

preoperatív antikoagulálástól függetlenül jelentős endothel aktivációt okozott, amit az

emelkedett FVIII aktivitás és VWF szintek jeleztek az abláció utáni vérmintákban. Az

eredmények felhívják a figyelmet az antikoaguláció fontosságára a posztablációs időszakban is.
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Bagoly Zsuzsa (Klinikai orvostudományok) tudományos és oktatói munkásságának összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztálya (2023.12.01)
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szakcikk hazai idegen nyelvű 0 0 0
szakcikk magyar nyelvű 1 0 0
szakcikk sokszerzős, érdemi szerzőként3 0 0 0
összefoglaló közlemény 9 708 811
rövid közlemény 3 15 17

II. Könyvek 0
a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0

idegen nyelvű 0 0 0
magyar nyelvű 0 0 0
aa) Felsőoktatási tankönyv 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv szerkesztőként 0
idegen nyelvű 0
magyar nyelvű 0
bb) Felsőoktatási tankönyv 0

III. Könyvrészlet 3
idegen nyelvű 0 0 0
magyar nyelvű 3 0 0
cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény4 0 0 0
Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 0 0 0
Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 65 1267 1503
Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 65 1267 1503

V. További tudományos művek 5
További tudományos művek, ide értve a nem teljes folyóiratcikkeket és a nem
ismert lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is 2 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok 3 12 14
Oltalmak (szabadalmak) 0 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok5 2 3 8

Összes hivatkozás1 1282 1525

Hirsch index6 20

g index6 38

Speciális tudománymetriai adatok Száma Összes
hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 13 277

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma2 16 124
A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (2008) teljes tudományos
folyóiratcikkek száma 56 1225

Az utolsó 10 év (2013-) tudományos, teljes, lektorált tudományos
folyóiratcikkeinek száma 44 379

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak száma (az
összes hivatkozás százalékában) 377 24,72%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a WoS/Scopus rendszerben 71 + 0
Jelentés, guideline 1 21
Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs közreműködő7 0 0
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