Prof. Dr. Klivényi Péter
tanszékvezető egyetemi tanár

## BÍRÁLÓI VÉLEMÉNY

BAGOLY ZSUZSA

### „HEMOSZTÁZIS VIZSGÁLATOK CEREBROVASZKULÁRIS KÓRKÉPEKBEN: ÚJ BIOKÉMIAI ÉS KLINIKAI VONATKOZÁSOK”

című MTA doktori értekezéséről

A jelölt a disszertációban a hemosztázis különböző aspektusait tárgyalja ischaemiás cerebrovaszkuláris kórképekben. Az igen hosszú, összesen 201 (!) oldal terjedelmű (amelyből csak a tudományos rész is 167 oldal), igényesen szerkesztett, magyar nyelvű disszertáció 66 ábrát és 27 táblázatot tartalmaz. A munkát a saját közleményeinek felsorolása után, 346 hivatkozást tartalmazó irodalomjegyzék zárja. A disszertáció szerkezete nagyjából arányosnak tartható, a 43 oldalnyi bevezetést a célkitűzések követik 2 oldalon, 3 betegcsoport köré felépítve. Külön fejezetet szentelt a jelölt az alkalmazott módszereknek, ill. a statisztikai elemzéseknek összesen 21 oldalon. A szokásos elv szerint ezt követi az eredmények és a megbeszélés fejezetek mintegy 96 oldalon át, amelyet az új eredmények összefoglalása követ. A formai követelményeknek megfelelően az érdemi rész előtt megtalálható a tartalomjegyzék, illetve a rövidítések jegyzéke, valamint a disszertáció végén található a szerző tagolt publikációs jegyzéke is.

Az értekezés felépítésében megfelel az MTA doktora cím elnyeréséhez készítendő mű előírt *formai* követelményeinek, azonban azt az alaposág jegyében számos helyen kissé túlzónak érzem. Ezek közé tartozik a bevezetés fejezet is ahol a számos olyan részletes információ található, amely tankönyvi adat és a tudományos munkához csak áttételesen csatlakozik (például a neurológiai skálák, vagy a stroke terápiák részletes ismertetése). Ez a részletesség végigkíséri az egész munkát, és megmutatkozik a számos (és gyakran bonyolult) ábra és táblázat beillesztésében, ill. a nagyszámú irodalmi hivatkozásban is, amelyek között szintén számos tankönyvi tétel hivatkozása is megtalálható. E nagy terjedelem jelentősen megnehezíti a bíráló (és az olvasó) tájékozódását, az új tudományos eredmények pontos azonosítását.

A doktori mű alapjául szolgáló 20 angol nyelvű tudományos közleményből 11 D1/Q1 besorolású és közülük 17 esetben a jelölt első vagy utolsó szerző. Ezek kivétel nélkül a PhD fokozat megszerzését követően jelent meg. A jelen munkához közvetlenül nem kapcsolódó további 47 szintén javarészt kiemelkedő besorolású dolgozat is feltüntetésre került. Ez a kiemelkedő és folyamatos tudományos publikálás számomra egy jelentős tudományos karrier szakasz lezárását mutatja.

Az értekezésben számos új tudományos eredményt sorol fel a jelölt szakirodalomban ismert tény, de annak hazai megerősítése még nem történt meg, és vannak, amelyek nemzetközi szinten is új eredménynek számítanak.

**Ezek közül az alábbiakat tartom a legjelentősebbeknek:**

1. Elsőként írták le egy nagyobb létszámú, intravénás trombolízisben részesülő AIS kohorszban egyes hemosztázis és fibrinolízis tényezők szintjeinek a változását a trombolízis kezelés során.
2. Megállapították hogy a súlyosabb AIS-t szenvedett betegek esetén a VWF antigén szintek a betegek beérkezésekor szignifikánsan magasabbak, míg az a2-PI szintek szignifikánsan alacsonyabbak voltak az enyhébb stroke-ot elszenvedett betegekhez képest.
3. Igazolták hogy a trombolízist követően azonnal és 24 órával később detektált emelkedett FVIII és VWF antigén szintek a rossz hosszú távú kimenetel független rizikótényezői.
4. Kimutatták, hogy a FXIII-A p.Val34Leu polimorfizmus jelentős hatással volt az alvadék méretére in vivo és in vitro kísérletes körülmények között egyaránt.
5. A hemorrhagiás transzformációval a vizsgált hemosztázis paraméterek közül csak a felvételnél mért alacsony $\alpha$ 2-PI, valamint lízis utáni emelkedett VWF antigén szintek mutattak szignifikáns kapcsolatot. Az általunk vizsgált kohorszban a PAI-1 5G/5G genotípus a lízis követő intrakraniális vérzés független prediktorának bizonyult.
6. Kidolgoztak egy módosított, PGE1-et tartalmazó ADP-indukálta trombocita aggregációs módszert, mely a clopidogrel hatás tesztelésére alkalmasnak bizonyult.

7. megállapították, hogy a FVIII aktivitás és a VWF antigén szint a pitvarfibrilláló betegekben szignifikánsan emelkedett a kontrollokhoz képest mind az intrakardiális, mind a perifériás vérmintákban.
8. Kimutatták, hogy a pulmonális véna izoláció előtt a megszakítás nélküli orális antikoaguláns kezelés jelentősen gátolja a hemosztázis aktiválódását, valamint, hogy a dabigatran hatásosabb gátlást biztosít az intrakardiális hemosztázis aktivációja és következményes fibrinolízissel szemben, mint a VKA.

**Az értekezéssel kapcsolatos észrevételeim, megjegyzéseim és kérdéseim:**

1. A közlemények részében a véralvadási kaszkád ill. a fibrinolízis aktuális változásait tanulmányozta a jelölt magyar akut ischaemiás stroke-on átesett betegekben. A magyar betegpopuláció jellegzetességeit tekintve elmondható, hogy közülük sajnos számos alkoholbeteg is található. Mivel a hemostasisban részt vevő faktorok döntő többsége a májban keletkezik, így joggal felmerül a kérdés, hogy vajon a májérintettség hogyan befolyásolja az eredményeket. Ennek ellenére csak a thrombocyta aggregációs vizsgálatoknál került ez megemlítésre a májfunkció. A többi vizsgálatnál, hogyan zárták ki a májérintettséget?
2. Epidemiológiai adatok támasztják alá azt a megfigyelést, hogy azok az egyéneknél akiknél a XI faktor hiány vagy deficiencia van, azok között az ischaemiás stroke előfordulása sokkal alacsonyabb. Ennek a kórállapotnak a genetikai formája különösen gyakori az askenázi zsidó leszármazottak között, míg a szerzett formája a májbetegségek között. A jelölt végzett-e XI faktor aktivitással kapcsolatos vizsgálatokat és vajon ezek hogyan befolyásolnák az eredményeiket?
3. A Leyden mutáció az egyik leggyakoribb hereditér eltérés a hemostasisban. Ennek ellenére 5 heterozygota és 5 homozygota beteg került tanulmányozásra, amely megítélésem szerint nem alkalmas statisztikai elemzésre és valamiféle következtetések levonására.
4. Az utóbbi időben került előtérbe a Protein Z szerepe a véralvadásban, illetve az ellene (és más véralvadási faktorok ellen) képződő antitestek szerepe a vascularis események kialakulásában. Ennek szerepéről van-e információja a jelöltnek, illetve elképzelhetőnek tartja-e, hogy ezek az antitestek befolyásolhatják-e az eredményeit.

5. A thrombin antithrombin komplex szint megemelkedését tapasztalták az intracardiálisan nyert vérmintákban pitvarfibrilláció esetén. Azonban van arra vonatkozólag is hogy a TAT szint az elzáródás közelében és a stroke etiológiájától függően is más-más értéket mutathat. Végeztek-e arra vonatkozólag vizsgálatokat, hogy a TAT szint hogyan változik a különböző etiológiájú stroke-ok esetében, ill. hogy stroke-ot nem elszenvedő, de pitvarfibrilláló betegeken ez hogyan változik?
6. Sőt azt is felmerült, hogy a TAT szint korrelál a vérzéses transzformáció gyakoriságával. Erre vonatkozólag végeztek-e elemzést?
7. A hemostasis vizsgálatok során a thrombolyisben részesült betegek analízisének a klinikai hatékonyság megítélésére a 90 napos időpontot választották, holott az irodalomban legtöbbször a 30 napos állapot értékelik. A rövidebb időtartam választásnak az lehet az oka, hogy a 30 és a 90 nap közötti állapotváltozásban nemcsak a stroke, hanem az azt követő rehabilitáció hozzáférhetősége, ill. az ápolás minősége is szerepet játszhat. A munkájukban miért a 90 napos időpontot választották?
8. A clopidogrel rezisztencia vizsgálatok kapcsán mind a nem specifikus, mind a jelölt munka csoportja által vizsgált specifikus tesztekben magas (megkockáztatom igen magas) rezisztenciát, vagy gyenge hatást mutattak ki. Ennek hátterében azért genetikai faktorok szerepe szokott felmerülni, de ismert, hogy az ezért felelős CYP2C19\*2 polymorfizmusok előfordulása a kaukázusi populációban 2-5% közé tehető. Akkor a fennmaradó esetekben mi játszhat szerepet a rezisztencia kialakulásában?
9. A BMI is befolyásolhatja a trombocytá aggregáció szerek hatékonyságát/hatástalanságát. Érdekes módon a jelölt munkáiban vizsgált esetekben a páciensek csak túlsúlyosak voltak, holott a mindennapi gyakorlatban a vascularis betegek sokszor (súlyosan) elhízottak. Ennek mi lehetett az oka?
10. Tudomásom szerint arra nézve nem végeztek vizsgálatokat (és ezzel kapcsolatban az irodalom sem egységes), hogy a laboratóriumi clopidogrel rezisztencia, hogyan korrelál a klinikai rezisztenciával/hatástalansággal, holott ez lenne az egyik legfontosabb paraméter.

A megjegyzések és kérdések nem érintik alapvetően az értekezés megítélését. A bíráló véleménye szerint a jelölt átfogó aktivitása, jelentős új tudományos eredményeket tartalmaz, melyeket hiteles adatokkal támasztott alá. A jelölt tudományos eredményei több esetben új

kutatási irányokat indítottak el és jelentős hatást eredményezett ezen a területen. Ismételten kiemelném, a jelölt széleskörű és folyamatos publikációs és pályázati aktivitását, a széles metodikai repertoárját, valamint külön kiemelném a direkt munkájának klinikai irányultságát.

A doktori munka tudományos eredményei kielégítik az MTA doktori cím megszerzésének követelményeit.

A nyilvános védés kitűzését javaslom, sikeres védés esetén az MTA doktori cím odaítélését messzemenőleg támogatom.

Szeged, 2024. augusztus. 14.

Dr. Klivényi Péter
tanszékvezető egyetemi tanár
az MTA doktora